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Úvod

Ochrana obyvatelstva je jedním ze základních důvodů existence státu

a většina států ji zajišťuje nejen bezpečnostními sbory působícími především uvnitř

státního území, ale také prostřednictvím svých ozbrojených sil. Jejich páteř tvoří

v České republice armáda, v níž sloužilo v roce 2020 přes 26.600 vojáků a vojákyň.1

V posledních letech je patrný růst počtu příslušníků ozbrojených sil,2 dochází ovšem

také k jejich pravidelnému odchodu ze služebního poměru.

Zvoleným tématem předkládané rigorózní práce je „Zánik služebního poměru

vojáka z povolání s akcentem na porovnání se skončením pracovního poměru“. Téma

o to zásadnější, neboť zánik služebního poměru vojáka z povolání představuje coby

skončení jeho služební dráhy v ozbrojených silách vedle jejího počátku druhou

nejdůležitější právní událost, ke které ve vojákově kariéře může dojít. Právní úprava

služebního poměru vojáků z povolání se opírá zejména o zákon č. 221/1999 Sb.,

o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů (dále také jako „zákon o vojácích

z povolání“ nebo „zákon“), který v části druhé upravuje také základní pravidla

zániku služebního poměru.

Důvodem pro výběr daného tématu byla především skutečnost,

že služebnímu poměru příslušníků ozbrojených sil (a natožpak jeho zániku) nebyla

dosud v odborné literatuře ani v rámci akademické obce věnována dostatečná

pozornost, a to navzdory nezanedbatelnému počtu osob, jichž se problematika

dotýká. Motivací pro výběr tématu bylo tento nedostatek částečně napravit,

a poukázat na jednotlivé aspekty vybrané oblasti práva služebního poměru vojáků

z povolání. Hlavním přínosem práce by měla být možnost dalšího studia vybrané

problematiky pro případné zájemce o její bližší poznání. Za tím účelem bude stěžejní

část práce věnována vedle popisu jednotlivých způsobů zániku služebního poměru

vojáka z povolání upravených zákonem o vojácích z povolání také komparaci

s právní úpravou skončení pracovního poměru zaměstnanců stanovenou zákonem

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník

práce“).

1 Ministerstvo obrany ČR. Vývoj skutečných počtů osob v resortu MO ČR v letech 1992 –

2020. Army.cz [online]. ©2021 [cit. 7. 3. 2021]. Dostupné z: https://www.mocr.army.cz/dokumenty-

a-legislativa/vyvoj-skutecnych-poctu-osob-v-resortu-mo-cr-v-letech-1992---2017-129653/.
2 Tamtéž.
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Cílem předkládané práce je zejména popsat aktuální právní úpravu zániku

služebního poměru a zdůraznit odlišnosti od odpovídající úpravy pracovněprávní.

Vedle toho pak poukázat na případné nedostatky ve stávající právní úpravě,

a v neposlední řadě nabídnout možnosti úpravy de lege ferenda.

Práce bude rozdělena do šesti kapitol, které budou dále členěny do dalších

podkapitol. Nebude-li v textu výslovně uvedeno jinak, míní se pojmem „služební

poměr“ pouze služební poměr vojáků z povolání. První kapitola bude věnována

obecnému úvodu do právní úpravy služebního poměru a stručnému popisu její

historie. Druhá kapitola popíše základní znaky a zásady služebního poměru.

Jednotlivé znaky a zásady budou rozebrány a podrobeny krátké analýze, neboť jejich

správné pochopení vytváří základ pro další zkoumání služebního poměru. Ve třetí

kapitole se práce bude věnovat subjektům služebního poměru a bližšímu porovnání

jejich postavení. Čtvrtá kapitola popíše vznik služebního poměru. Nejrozsáhlejší

části práce bude věnována pátá kapitola a její podkapitoly, v nichž bude rozebrán

zánik služebního poměru jak v obecné rovině, tak z pohledu jednotlivých způsobů

zániku. V této kapitole také bude věnován největší prostor výše zmíněné komparaci

zániku služebního poměru s pracovněprávní úpravou skončení pracovního poměru.

Závěrečná šestá kapitola nakonec nabídne návrhy změn stávající právní úpravy

do budoucna s cílem dosáhnout jejího zlepšení, ať už z hlediska formálního nebo

materiálního.
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1. Právní úprava služebního poměru a její historie

1.1 Historie právní úpravy

Ozbrojené konflikty nejrůznějšího charakteru provází lidstvo již od nepaměti.

Povolání vojáka je s nimi pevně spjato, proto jej lze bez nadsázky zařadit mezi

nejstarší profese na světě. Vzhledem ke složité historii našeho státu je pak o existenci

ozbrojených sil v moderním pojetí možno hovořit až od dvacátého století.3

Za jeden z pilířů postupně vznikajícího domácího vojska (Československé

autonomní armády)4, na němž byly vystavěny československé ozbrojené síly,

je třeba pokládat jednotky československých krajanů sdružujících se v legiích

vznikajících ve Francii a Rusku již v letech 1914 a později od roku 1917 také v Itálii,

tedy před vznikem samostatného československého státu (k tomu viz např. Roušar).5

Po jeho založení dne 28. října 1918 pak tyto dobrovolnické jednotky postupně

doplnily domácí vojsko, jež mělo po vyhlášení samostatného státu za úkol zajistit

jeho hranice a pomoci prosadit státní suverenitu.6 Teprve v roce 1920 došlo k přijetí

zákona č. 193/1920 Sb., branný zákon, jímž byl určen charakter první pravidelné

československé armády7 (slovy zákona se jednalo o Československou brannou

moc)8. Přestože byla v uvedeném zákoně obecně upravena také otázka služebního

poměru profesionálních vojáků včetně jejich povolání do služby i propuštění,

považuji za první zákonnou úpravu věnující se výhradně služebnímu poměru vojáků

z povolání teprve zákon č. 72/1946 Sb., o úpravě některých právních poměrů

důstojníků a rotmistrů z povolání a o převzetí některých osob do československé

branné moci, který byl účinný v době od 13. 4. 1946 do 1. 5. 1960, neboť až tento

zákon se věnoval takřka výhradně úpravě právních otázek souvisejících se služebním

poměrem (na rozdíl od výše uvedeného branného zákona, v němž byly tyto otázky

řešeny spíše okrajově a pouze v obecné rovině). S účinností od 29. 12. 1959

3 Srovnej se STRAKA, K., KYKAL, T. Československá armáda v letech budování

a stabilizace 1918-1932. Praha: MO ČR, 2013, s. 3. ISBN 978-80-7278-604-6.
4 STRAKA, K., KYKAL, T. Op. cit, s. 6.
5 ROUŠAR, J. Česká republika a její armáda, Praha: MO ČR, 2001, s. 18. ISBN 80-7278-

135-9
6 STEHLÍK, E. Srdce armády: generální štáb 1919-2004. Praha: MO ČR, 2004, s. 6. ISBN

80-7278-220-7
7 Viz KYKAL, T., Branný zákon z roku 1920. „Aby se vlk nažral a koza zůstala celá“. Vhu.cz

[online] ©2020 [cit. 4. 8. 2020] dostupné z: http://www.vhu.cz/branny-zakon-z-roku-1920-aby-se-

vlk-nazral-a-koza-zustala-cela/.
8 Viz § 1 zákona č. 193/1920 Sb, branný zákon.

http://www.vhu.cz/branny-zakon-z-roku-1920-aby-se-vlk-nazral-a-koza-zustala-cela/
http://www.vhu.cz/branny-zakon-z-roku-1920-aby-se-vlk-nazral-a-koza-zustala-cela/
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do 1. 12. 1999 pak režim služebního poměru vojáků z povolání upravoval zákon

č. 76/1959 Sb., o některých služebních poměrech vojáků, a to až do přijetí zákona

o vojácích z povolání platného dnes.

V současné době upravuje oblast týkající se služebního poměru vojáků

z povolání zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání (dále jen „zákon o vojácích

z povolání“), který byl jednou z reakcí na vstup České republiky do NATO.9

Předmětná úprava se služebnímu poměru vojáků z povolání věnuje zcela komplexně,

od okamžiků před vznikem služebního poměru vojáka, až do okamžiků po jeho

zániku, kterému je tato práce věnována především.

9 ŠTEFKO, M., ŠOUŠA, J. Za kvalitní novou služební pragmatiku. Law.muni.cz [online]

©2012 [cit. 17. 8. 2020] dostupné z:

https://www.law.muni.cz/sborniky/pracpravo2012/files/006.html.
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2. Základní znaky a zásady služebního poměru

Pro snazší orientaci v problematice na následujících řádcích stručně vymezím


[…]


služebního poměru, považuji za vhodné rozšířit ustanovení § 22 zákona o vojácích

z povolání, jež se týká následků zrušení rozhodnutí o propuštění, i na další způsoby

zániku. Ty totiž žádnou vlastní úpravu nemají, pro což není dán praktický důvod.

300 Viz ustanovení § 19 odst. 1 písm. j) zákona o vojácích z povolání.
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S cílem vyhnout se využití výkladu analogiam legis by tak bylo možno obsáhnout

také ostatní způsoby zániku služebního poměru, a pro případ, že by ke zrušení

rozhodnutí došlo v jiných situacích, než v případě rozhodnutí o propuštění, bylo by

v zákoně o vojácích z povolání jednoznačné (a v rámci těchto případů také značně

univerzální) ustanovení.
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7. Závěr

V předkládané práci jsem se věnoval služebnímu poměru vojáků z povolání,

konkrétně pak jeho zániku upravenému zákonem o vojácích z povolání,

a to v porovnání s právní úpravou skončení pracovního poměru zaměstnance podle

zákoníku práce.

Primární podmínkou pro úspěšné provedení bližší analýzy byla komplexní

znalost předmětné právní úpravy získaná studiem příslušných právních předpisů,

vnitřních předpisů a norem, ale také judikatury českých soudů a odborné literatury.

Významnou roli hrála také vlastní zkušenost získaná několikaletým působením

na pozicích právního poradce na různých stupních velení v rámci ozbrojených sil

České republiky.

Cílem této práce bylo především popsat aktuální právní úpravu zániku

služebního poměru a zdůraznit odlišnosti při porovnání s právní úpravou skončení

pracovního poměru. Vedle toho pak bylo neméně důležitým cílem poukázat

na případné nedostatky ve stávající právní úpravě a nabídnout možnosti úpravy

de lege ferenda.

Výše stanovené cíle se v práci podařilo splnit – právní úprava zániku

služebního poměru byla podrobena zevrubnému zkoumání, a to včetně posouzení

práv spojených se zánikem služebního poměru i násleků zrušení rozhodnutí o zániku

služebního poměru. Stejně tak byla detailně analyzována podobnost služebněprávní

úpravy s právní úpravou pracovního poměru se zjištěním, že se obě úpravy – jde-li

o zánik (resp. skončení) poměru, v mnohém podobají (např. v případě existence

institutů jako je zkušební doba apod.), v jiných oblastech však podobnost nalézt nelze

(např. v případě práva na výsluhové náležitosti v případě služebního poměru, které

zaměstnancům zákoník práce nepřiznává, aj.).

Splnit se podařilo také cíl posoudit stávající právní úpravu z hlediska úpravy

de lege ferenda, kdy byla identifikována řada možností pro přijetí novelizace. Jde-li

o menší potřebu úpravy, existuje prostor pro přijetí formální změny ve vytvoření

vlastního propouštěcího důvodu v případě organizačních změn a odvolání, kteréžto

důvody jsou v současné době zařazeny do společného ustanovení, ačkoliv se jedná

o důvody významně odlišné. Zásadnější je však potřeba upřesnit právní úpravu

politických aktivit vojáků, která v současné době vykazuje nepřijatelnou

dvojkolejnost v aplikaci aktivního volebního práva vojáky z povolání a dostatečně
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neupravuje otázku využití služebního stejnokroje v rámci volební kampaně.

V prvním případě by mohlo být akceptovatelným řešením uvolnění zákazu

sdružování vojáků v politických stranách, ve druhém pak nastavení jasných

mantinelů pro nošení služebního stejnokroje. Obdobně by pak bylo možno

postupovat také, jde-li o otázku sdružování vojáků v odborových organizacích –

pokud mají totiž vojáci možnost sdružovat se v zájmových sdruženích

(např. ve Svazu důstojníků a praporčíků Armády České republiky, o. s.), postrádá

zákaz členství vojáků z povolání v odborových organizacích valného významu.

Při zkoumání jednotlivých aspektů zániku služebního poměru vyplynuly také

další příležitosti pro úpravu zákona o vojácích z povolání de lege ferenda. Týkaly se

především právní úpravy okamžitého zániku služebního poměru pravomocně

odsouzeného vojáka, kterou by bylo vhodnější přiblížit pracovněprávní úpravě

a docílit možnosti odsouzeného vojáka okamžitě propustit ve snaze nejen

o zachování vážnosti a důvěryhodnosti ozbrojených sil jak vně, tak i dovnitř, ale také

s cílem ušetřit neúčelné finanční náklady. Prostor pro další práci při novelizaci

zákona o vojácích z povolání nabízí také otázka možnosti zvýšení flexibility hodnotit

vojáka v průběhu roku, aby se nemuselo při významném poklesu vojákovy

výkonnosti čekat na další výroční hodnocení, které by teprve mohlo mít vliv na jeho

propuštění. Upřesnění by si dále zasloužilo také propuštění ze služebního poměru

v důsledku vykonávání nepovolené činnosti, které v současné době dává vojákům

možnost snižovat závažnost porušení zákazu výkonu vedlejší výdělečné činnosti

bez povolení tím, že nabízí prostor pro nežádoucí dvojí výklad, resp. při striktním

jazykovém výkladu umožňuje vojáka z tohoto důvodu propustit pouze v případě,

že právě vykonává vedlejší výdělečnou činnost. V neposlední řadě by pak bylo

do budoucna vhodné rozšířit ustanovení zákona o vojácích z povolání upravující

následky zrušení rozhodnutí o propuštění i na další způsoby zániku služebního

poměru, na které je třeba toto ustanovení aplikovat pomocí výkladu analogiam legis.

Výše uvedený výčet navrhovaných změn zákona o vojácích z povolání nelze

považovat za vyčerpávající, to ostatně ani nebylo cílem této práce. Považoval jsem

však s ohledem na snahu o komplexní pojetí dané problematiky za vhodné vybrané

návrhy změn zmínit.
