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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální a lze konstatovat, že mu nebyla dosud v odborné literatuře

věnována potřebná pozornost. Zpracování zvoleného tématu, ústící až v úvahy de lege

ferenda, může být nejen obohacením odborné literatury v této oblasti, ale i pozitivním

podnětem ve vztahu k legislativě - přínos zpracování tématu pro další personální práci

v oblasti Armády CŘ tak může být dále umocněn.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma rigorózní práce se vyznačuje vyšší mírou náročnosti na teoretické znalosti zkoumané

materie, vstupní údaje i metody, které je třeba použít ke zdárnému zpracování tématu; autor

prokázal, že těmto nárokům dostál.

3. Formální a systematické členění práce

K členění práce nemám připomínek, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Cíl práce, jak jej rigorozant vytyčil na str. 2, byl předloženou prací zcela naplněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn - viz výše.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

Rigorozant konzultoval práci s pověřeným

akademickým pracovníkem (PAP) a mnohá jeho

doporučení v práci zohlednil.

Protokol o kontrole na plagiáty byl generován v SIS se

zjištěnou nejvyšší dosaženou mírou podobnosti 5%

(celkem u 700 dokumentů byly zjištěny prvky

podobnosti dosahující jen shora uvedený rozsah či

menší).

Při nahodilém bližším zkoumání některých děl

(celkový rozsah protokolu činí 26 700 stran textu) s

nejvyššími identifikovanými prvky „shodnosti“ je

zřejmé, že „indikované shodnosti“ jsou dány zejména

citacemi judikatury, právních předpisů, odborné

literatury apod.

Pověřený akademický pracovník konstatuje, že mu

nejsou známy žádné důvody, které by zakládaly

pochybnosti o samostatnosti autora při zpracování

tpráce.

Logická stavba práce Bez připomínek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Rigorozant použil při zpracování tématu v zásadě

reprezentativní vzorek tuzemské odborné literatury

vztahující se k dané oblasti, využil i některé zahraniční

zdroje. Ojedinělé dílčí připomínky PAP ve vztahu

k práci s literaturou jsou následující:

- seznam použité literatury v závěru práce není

úplným výčtem všech pramenů, se kterými

rigorozant pracuje, a na které v práci průběžně

odkazuje,

v případě citací z děl kolektivu autorů není vždy zcela

důsledně uváděn i autor konkrétní citované pasáže.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Autor při zpracování použil metody deskripce,

komparace a analýzy, jejichž hloubka je dostačující ve

vztahu k potřebě poskytnout základ pro formulování

potřebných závěrů práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni; tabulky vložené do

samotného textu práce ji vhodně zpestřují a činí

některá srovnání názornější; srovnávací tabulky

v přílohové části jsou ve vztahu k tématu práce velmi

přínosné.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň odpovídá požadavkům kladeným na

rigorózní práce; ojedinělé terminologické nepřesnosti

v konečném důsledku nesnižují obsahovou úroveň

práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nemám zásadních připomínek. Kladně hodnotím vlastní praktické „vhledy“

rigorozanta na zkoumanou materii z pohledu jeho zkušeností z práce ve strukturách AČR;

oceňuji i kritické postřehy rigorozanta ve vztahu k současné praxi, jako je tomu např. na str.

25 rigorózní práce, na str. 97 a násl. i v jiných částech práce.

Úvahy de lege ferenda obsažené v závěru práce považuji za přínosné a dostatečně konkrétní

ve vztahu k jejich případnému uchopení legislativou. Např. návrh na změnu zákona v otázce

okamžitého zániku služebního poměru pravomocně odsouzeného vojáka (viz str. 133 a násl.

práce) považuji ze velmi vhodný.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) ve vztahu k problematice obsažené na str. 74 práce by se měl rigorozant zamyslet nad

otázkou škody, která může vzniknout pokud dojde k opakovanému povolení a

následnému odvolání souhlasu k výdělečné činnosti vojáka,

2) vyjádřit se k tomu, zda je za stávajícího znění § 125 z.č. 221/1999 Sb. možné poskytnout

jednorázové mimořádné odškodnění pozůstalých i v případě registrovaných partnerů –

provést srovnání s úpravou pracovněprávních vztahů,

3) provést ve vztahu k materii pojednané na str. 112 a násl. práce úvahu, jaký vztah mají

některá plnění poskytovaná při skončení služebního poměru k případnému nároku na

podporu v nezaměstnanosti - provést srovnání s úpravou pracovněprávních vztahů.

Předložená práce splňuje požadavky kladené PF UK na práce rigorózní – práci

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28.11.2021 prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

_________________________

pověřený akademický pracovník